Avenida Apolônio Sales, 495, Centro, Paulo Afonso-BA. Cep. 48.601-191

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA
GABINETE VERERADOR JEAN ROUBERT

PROJETO DE LEI N°         /2025.

“Dá novo nome ao Ginásio Luíz Eduardo
Magalhães, no Município de Paulo Afonso - BA e
da outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA, no uso de uma de suas
atribuições legais, aprova:

Art. 1°. – Passa a denomina-se GINÁSIO ESPORTIVO ALONSO JOSÉ
PEREIRA DE SOUZA – (ALONSÃO), atual Ginásio Luíz Eduardo Magalhães,
situado na Avenida Apolônio Sales, neste Município.

Art. 2°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2025.

JEAN ROUBERT FÉLIX NETTO

Vereador

Avenida Apolônio Sales, 495, Centro, Paulo Afonso-BA. Cep. 48.601-191

JUSTIFICATIVA

ALONSO JOSÉ PEREIRA DE SOUZA, nasceu no povoado da Barra de Paulo
Afonso, município de Glória, em 17/11/1949 e faleceu em Paulo Afonso no dia
26/04/2025 cidade onde residia por muitos anos. No futebol jogou nas seguintes
equipes: Esporte Clube Brasil - Paulo Afonso - BA, Independente Futebol Clube -
Paulo Afonso - BA, Olímpico Esporte Clube - Paulo Afonso - BA e Grêmio
Esportivo de Paulo Afonso - GEPA.

Foi técnico da Associação Atlética Caveira - Paulo Afonso - BA, Seleção de Cícero
Dantas e Seleção de Paulo Afonso. Campeão Intermunicipal de 1985, pela seleção
de Paulo Afonso e vice-campeão do Intermunicipal de 1986.

Foi uma lenda da história do futebol de Paulo Afonso, como também um dos mais
alegres, prestativo colaborador de jovens atletas pauloafonsino.

Foi um apaixonado pelo futebol, foi um apaixonado pelo seu Caveira, apaixonado
pelos seus meninos do Caveira.

Na vida fora do futebol foi gerente regional da Antarctica de Cícero Dantas e de
Paulo Afonso, onde deu muitas oportunidades aos jovens. Foi amigo, foi irmão,
foi pai, foi conselheiro.

Avenida Apolônio Sales, 495, Centro, Paulo Afonso-BA. Cep. 48.601-191

TIMES QUE ATUOU:

AMADOR:

FUTEBOL DE CAMPO: Esporte Clube Brasil - Paulo Afonso - BA,
Independente Futebol Clube - Paulo Afonso - BA, Olímpico Esporte Clube - Paulo
Afonso - BA e Grêmio Esportivo de Paulo Afonso - GEPA.

TÉCNICO: Associação Atlética Caveira - Paulo Afonso - BA, Seleção de Cícero
Dantas e Seleção de Paulo Afonso. Campeão Intermunicipal de 1985, pela seleção
de Paulo Afonso e vice-campeão do Intermunicipal de 1986.

Sala das sessões, 28 de abril de 2025.

Jean Roubert Félix Netto